
 

 

 

 
 GIUNTA REGIONALE 

DETERMINAZIONE DPD022/ 194      DEL  1 agosto 2025 

 

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA  

 

SERVIZIO SVILUPPO LOCALE ED ECONOMIA ITTICA 

  

UFFICIO SOSTEGNO ALL’ACQUACOLTURA E SVILUPPO COSTIERO 
  

OGGETTO: Avviso pubblico approvato con Determina DPD022/126 del 06/08/2024. PN FEAMPA 2021/2027 

PRIORITA’ 2 Promuovere le attività di acquacoltura sostenibile e la trasformazione e commercializzazione dei 

prodotti della pesca e dell’acquacoltura, contribuendo alla sicurezza alimentare dell’UE OBIETTIVO SPECIFICO 

2.1 Promuovere attività di acquacoltura sostenibile in particolare rafforzando la competitività della produzione e 

assicurando che le attività siano sostenibili sotto il profilo ambientale nel lungo termine  AZIONE 5  Resilienza, 

sviluppo e transizione ambientale, economica e sociale del settore acquacoltura.. Beneficiario Pescaramare s.r.l. di 

Federica Lattanzio. Codice attribuito al progetto 4693/AB/24. Concessione contributo. 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

VISTI: 

 il Reg. (UE Euratom) 2018/1046 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 18 luglio 2018 che stabilisce 

le regole finanziarie applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 

1296/2013, (UE) n. 1301/2013, (UE) n. 1303/2013, (UE) n. 1304/2013, (UE) n. 1309/2013, (UE) n. 

1316/2013, (UE) n. 223/2014, (UE) n. 283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, 

Euratom) n. 966/2012. 

 il Reg. (UE) n.2021/1060 del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 24 giugno 2021, recante le disposizioni 

comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo sociale europeo Plus, al Fondo di 

coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e 

l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, migrazione e integrazione, al 

Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno finanziario per la gestione delle frontiere e la politica 

dei visti; 

 il Reg. (UE) n. 2021/1139 del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 7 luglio 2021, che istituisce il Fondo 

europeo per gli affari marittimi, la pesca e l'acquacoltura e che modifica il regolamento (UE) 2017/1004;  

 la Deliberazione del Comitato Interministeriale Programmazione Economica e Sviluppo Sostenibile n. 78 

del 22/12/2021 che stabilisce a carico del Fondo di rotazione nazionale una percentuale del 70 per cento del 

cofinanziamento pubblico di parte nazionale; 

 Il D.M. n. 069969 del 14.02.2022 che stabilisce la ripartizione percentuale delle risorse finanziarie in quota 

comunitaria del Programma Operativo FEAMPA 21-27 tra lo Stato e le Regioni e le Province Autonome per 

le priorità 1, 2, 3 e 4 e per l’Assistenza Tecnica; 

 l’Accordo di Partenariato 2021-2027 approvato il 15/07/2022 con Decisione di Esecuzione C (2022) 4787; 

 il PN FEAMPA 2021/2027, approvato con Decisione della Commissione (2022) 8023 final del 3 Novembre 

2022 e smi; 

 Il D.M. n. 0667224 del 30.12.2022 recante “Designazione delle Autorità di Gestione, Contabile e Audit del 

Programma FEAMPA ITALIA 2021-2027”; 

 L’Atto Rep. n. 88 del 19 aprile 2023 della Presidenza del Consiglio dei Ministri - Conferenza Permanente 

per i Rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province Autonome di Trento e di Bolzano recante Intesa, ai sensi 

dell’articolo 4, comma 3, della legge 29 dicembre 1990, n. 428, sullo schema di decreto del Ministro 

dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste, recante “Accordo multiregionale, tra l’Autorità di 

gestione e gli organismi intermedi, per l’attuazione coordinata degli interventi cofinanziati dal Fondo europeo 

per gli affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura (FEAMPA), nell’ambito del Programma nazionale 

FEAMPA 2021-2027”; 



 

 

 il D.M. n. 233337 del 04 maggio 2023 che approva l’Accordo Multiregionale tra l'Autorità di Gestione e gli 

Organismi Intermedi, per l'attuazione coordinata degli interventi cofinanziati dal Fondo Europeo per gli 

Affari Marittimi, la Pesca e l'Acquacoltura (FEAMPA) nell'ambito del Programma Nazionale FEAMPA 

2021-2027 e la relativa tabella di riparto delle risorse FEAMPA 2021/2027 nella quale è assegnata alla 

Regione Abruzzo una dotazione finanziaria di € 9.158.932,00 di quota comunitaria; 

 il D.M. 260151 del 19.05.2023 Decreto di Istituzione presso il Ministero dell'agricoltura, della sovranità 

alimentare e delle foreste - Direzione Generale della pesca marittima e dell'acquacoltura, del Tavolo 

istituzionale tra l'Autorità di Gestione e gli Organismi Intermedi e relativo Regolamento interno di 

funzionamento; 

 la DGR n. 438 del 20/07/2023 avente ad oggetto: “Reg. (UE) n. 2021/1139 del Parlamento Europeo e del 

Consiglio, del 7 luglio 2021, che istituisce il Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e l'acquacoltura 

- FEAMPA 2021/2027– presa d’atto dell’Accordo Multiregionale per l'attuazione degli interventi 

cofinanziati dal FEAMPA ed individuazione Referente dell’Autorità di Gestione del PN FEAMPA per l’O.I. 

Regione Abruzzo”; 

 la DGR n. 474 del 04/08/2023 con la quale la Giunta regionale ha conferito al Dott. Francesco Di Filippo 

l’incarico di Dirigente del Servizio “Sviluppo Locale ed Economia Ittica” – Sede Pescara, incardinato presso 

il Dipartimento Agricoltura; 

 la Determinazione Direttoriale n.  DPD/224 del 16/05/2025 con la quale è stato conferito alla Dott.ssa Daniela 

Di Silvestro l’incarico di Responsabile dell’Ufficio “Sostegno Acquacoltura e Sviluppo Costiero” del 

Servizio Sviluppo Locale ed Economia Ittica (DPD022); 

 La Convenzione tra AdG del Programma Nazionale FEAMPA e OI Regione Abruzzo sottoscritta in data 

14/09/2023;  

 La nota MASAF n. 580354 del 19 ottobre 2023 - approvazione dei Piani finanziari degli Organismi 

Intermedi; 

 la DGR n. 981 del 28/12/2023 recante presa d’atto del Piano Finanziario del P.N. FEAMPA 2021/2027 per 

l’Organismo Intermedio Regione Abruzzo e mandato per istituzione dei capitoli della spesa e dell’entrata 

vincolati all’attuazione del Programma Nazionale FEAMPA 2021/2027 e realizzazione attività;  

 la L.R. n. 1 del 06.02.2025 “Disposizioni finanziarie per la redazione del Bilancio di previsione finanziario 

2025-2027 della Regione Abruzzo (Legge di stabilità regionale 2025) 

 la L.R. n. 6 del 06.02.2025 (Bilancio di previsione finanziario 2025-2027); 

 

DATO ATTO che: 

 in data 13/02/2024 Protocollo nr. 0057031/24 il MASAF DG PEMAC – Pemac 4 ha trasmesso il Decreto 

Direttoriale n. 60081 del 07/02/2024 con quale è stato approvato ed adottato il “Manuale delle procedure e 

dei controlli – Disposizioni procedurali dell’Autorità di Gestione del PN FEAMPA 21-27” per la conseguente 

definizione delle modalità di redazione del Manuale delle procedure e dei controlli degli Organismi 

intermedi; 

 in data 27/05/2024 prot. 234348 il MASAF DG PEMAC – Pemac 4, in risposta a quanto comunicato in data 

23/04/2024 prot. 197256 dal Coordinatore tecnico della Commissione Politiche Agricole, ha precisato le 

modalità di redazione dei Manuali degli OO.II. del FEAMPA 2021/2027;  

 in data 03/12/2024 prot. RA 21598/24 sulla base delle suddette indicazioni l’OI Regione Abruzzo ha adottato  

il proprio Manuale delle procedure versione 2, adottato con Determina DPD022/134 del 15/05/2025; 

VISTO 

 l’Avviso pubblico approvato con Determinazione DPD022/126 del 06/08/2024 PRIORITA’ 2 Promuovere 

le attività di acquacoltura sostenibile e la trasformazione e commercializzazione dei prodotti della pesca e 

dell’acquacoltura, contribuendo alla sicurezza alimentare dell’UE OBIETTIVO SPECIFICO 2.1 

Promuovere attività di acquacoltura sostenibile in particolare rafforzando la competitività della produzione 

e assicurando che le attività siano sostenibili sotto il profilo ambientale nel lungo termine  AZIONE 5  

Resilienza, sviluppo e transizione ambientale, economica e sociale del settore acquacoltura (I sportello) con 

dotazione finanziaria di € 1.000.000 pubblicato sul sito internet www.regione.abruzzo.it/pesca  in data 

06/08/2024 e sulla piattaforma all’indirizzo internet http://app.regione.abruzzo.it/avvisipubblici per la 

presentazione delle domande dalle ore 14.00 del 08.08.2024 e sino alle ore 14.00 del 15.10.2024; 

VISTE 

 la domanda presentata dall’Azienda Pescaramare s.r.l. di Federica Lattanzio partita IVA 02311930685 in 



 

 

data 15/10/2024 con nr. Richiesta 185602; 

 le integrazioni documentali prodotte dall’Azienda Pescaramare s.r.l. in data 21/11/2024 prot. RA 0451707/24 

in esito alla richiesta del Servizio formulata in data 07/11/2024 prot. RA0432691/24; 

 le integrazioni documentali prodotte dall’Azienda Pescaramare s.r.l. in data 15/12/2024 prot. RA 0488310/24 

in esito alla richiesta del Servizio formulata in data 05/12/2024 prot. RA0473526/24; 

 le integrazioni documentali prodotte dall’Azienda Pescaramare s.r.l. in data 20/12/2024 prot. RA 0496861/24  

in esito alla richiesta del Servizio formulata in data 16/12/2024 prot. RA489480/24;  

 la Graduatoria di merito formulata all’esito della valutazione delle istanze prodotte per l’Azione 5, approvata 

con Determinazione DPD022/204 del 17/12/2024 e rettificata con determina DPD022/214 del 23/12/2024, 

in esito alla quale l’azienda Pescaramare s.r.l. di Federica Lattanzio, codice Progetto 4693/AB/24, si è 

collocata al 1° posto della graduatoria di merito dei progetti idonei con punti 48,01; 

CONSIDERATO CHE 

 -in data 28/07/2025 con prot. RA 313435/25 l’Azienda Pescaramare s.r.l. di Federica Lattanzio  ha comunicato, 

ai sensi dell’art. 20 comma B dell’Avviso l’accettazione del contributo trasmettendo, in allegato, la 

dichiarazione di disponibilità di proprie risorse finanziarie liquide necessarie all’investimento e di volontà di 

destinare tali risorse all’attuazione del suddetto progetto;  

 -in data 18/07/2025 INPS_ 46823708  il Servizio ha provveduto ad acquisire il Documento Unico di Regolarità 

Contributiva (DURC) che attesta la regolarità della Ditta con scadenza 15/11/2025;  

 -al progetto è stato assegnato il CUP C72I24000080007; 

-in sede di istruttoria tecnica la spesa progettuale ammessa a termini di Avviso per l’azienda Pescaramare s.r.l. 

di Federica Lattanzio a valere sulla Azione 5 dell’obiettivo specifico 2.1 è stata determinata in € 391.534,52 

come risulta dalla Check List riepilogo dei costi progettuali unita come allegato a) al presente provvedimento, 

cui corrisponde un contributo di € 234.920,71, pari al 60% della spesa totale ammessa di € 391.534,52, secondo 

quanto stabilito nella riga 17 dell’Allegato III del Reg. (UE) 2021/1139); 

 

RILEVATO 

pertanto, che sussistono, a termini di Avviso, le condizioni per concedere all’azienda Pescaramare s.r.l. di 

Federica Lattanzio, codice Progetto 4693/AB/24 con sede legale in Via M.Faito 50 Pescara Partita Iva 

02311930685 il contributo di € 234.920,71 finalizzato alla realizzazione del progetto de quo, ripartito tra le 

quote di cofinanziamento pubblico con le modalità appresso specificate:  

 

Spesa 

ammessa a 

contributo 

Contributo 

concesso 

Ripartizione del contributo 
Cofinanziamento 

privato Quota a carico 

FEAMPA (50%) 

Quota a carico 

STATO (35%) 

Quota a carico 

REGIONE (15%) 

€ 391.534,52 € 234.920,71 € 117.460,35 

 

€ 82.222,25 

 

€ 35.238,11  € 156.613,81 

 

CONSIDERATO 

che con Determina DPD022/214 del 23/12/2024 sono stati assunti gli impegni necessari per la realizzazione   del 

progetto;   

 

RITENUTO: 

- di rinviare a successivi atti la liquidazione e il pagamento del contributo in parola; 

 

DATO ATTO CHE:  

- che non sussistono situazione di conflitto di interesse da parte del personale coinvolto nell’istruttoria della 

presente procedura; 

 

VISTE 

- la L.R. 14/09/1999 n. 77 e s.m.i. “Norme in materia organizzazioni e rapporti di lavoro della Regione 

Abruzzo”; 

- la L.R. 25/03/2002 n. 3 e s.m.i. inerente “Ordinamento contabile della Regione Abruzzo”; 

-  

 



 

 

      DETERMINA 

 

Per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte: 

1) di concedere all’azienda Pescaramare s.r.l. di Federica Lattanzio, codice Progetto 4693/AB/24 con sede legale 

in Via M.Faito 50 Pescara Partita Iva 02311930685  , in relazione alla graduatoria dei progetti idonei dell’Azione 

5 approvata con Determinazione DPD022/214 del 23/12/2024, il contributo pubblico totale di €234.920,71 pari 

al 60% della spesa complessiva di € 391.534,52 per la realizzazione del Progetto identificato dal codice progetto  

FEAMPA 4693/AB/24, come dettagliato nell’allegato a); 

2) di precisare che il contributo pubblico concesso è ripartito al 50% tra cofinanziamento FEAMPA e 

partecipazione nazionale, secondo le percentuali richiamate in premessa;  

3) che al Progetto 4693/AB/24  è stato assegnato il CUP C72I24000080007; 

4) che con Determina DPD022/214 del 23/12/2024 sono stati assunti gli impegni necessari per la realizzazione   

dell’investimento 

5) che: 

 il beneficiario è tenuto al rispetto degli obblighi di cui agli art.li 16 “Obblighi specifici dell’intervento” e 21 

“Tempi e modalità di esecuzione dei progetti” dell’Avviso approvato con Determinazione DPD022/126 del 

06/08/2024 ed in particolare:  

 comunicare l’inizio dei lavori entro 60 giorni dalla data di notifica del provvedimento di concessione; sono 

in ogni caso esclusi dal suddetto adempimento i beneficiari di contributi inerenti progetti per i quali all’atto 

di presentazione dell’istanza di contributo con la medesima istanza hanno già documentato l’avvio delle 

attività progettuali; 

 realizzare l’iniziativa in conformità al progetto approvato; 

 ultimare il progetto entro 365 giorni continuativi dalla data di notifica del provvedimento di concessione; 

 nella realizzazione dell’intervento, il beneficiario deve rispettare le condizioni fissate dagli art.li 24 

“Varianti” e 25 “Proroghe” dell’Avviso; 

 che il contributo è revocato a seguito di rinuncia da parte del beneficiario o, previo contraddittorio, in tutto o 

in parte, nei casi previsti agli art.li 26 – “Recesso/Rinuncia” e 27 – “Decadenza dal sostegno e recupero delle 

somme erogate” dell’Avviso; 

6) di dare atto che la Check list riepilogo dei costi progettuali unita come allegato a) forma parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento;  

7) di attestare che l’obbligazione finanziaria nei confronti dell’azienda  Pescaramare s.r.l. di Federica Lattanzio, 

codice Progetto 4693/AB/24 con sede legale in Via M.Faito 50 Pescara Partita Iva 02311930685  è 

complessivamente pari ad € 234.920,71 esigibili nel 2025; 

8)  di rinviare a distinti provvedimenti la liquidazione ed il pagamento del contributo in questione; 

9) di rimettere copia del presente provvedimento all’azienda Pescaramare s.r.l. di Federica Lattanzio con sede 

legale in Via M.Faito 50 Pescara Partita Iva 02311930685;  

10)   di disporre la pubblicazione integrale del presente Atto sul sito internet https://pesca.regione.abruzzo.it/      e 

sul sito web della Giunta regionale “Amministrazione trasparente - Sovvenzioni, Contributi, Sussidi, Vantaggi 

economici” ai sensi del Decreto legislativo n. 33/2013, artt. 26 e 27e della Legge n. 190/2012, art. 1, co. 16, 

lettera c); 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo regionale, 

ovvero ricorso al Giudice Ordinario entro i termini previsti dal Codice di Procedura Civile ovvero ricorso 

straordinario al Presidente della Repubblica, nei rispettivi termini di legge. 

 

Allegati: 

Allegato a) Check List riepilogo dei costi progettuali codice progetto 4693/AB/24 

 

  L’Estenditrice       La Responsabile dell’Ufficio 

  Dott.ssa Daniela Di Silvestro                    Dott.ssa Daniela Di Silvestro 

    (firmato elettronicamente)                            (firmato elettronicamente) 

                 
Il Dirigente del Servizio  

Dott. Francesco Di Filippo 

(firmato digitalmente) 

 

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2013-03-14;33!vig=%20
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2012-11-06;190
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2012-11-06;190

